
Proponente: 42.B  
Proposta: 2018/2027

 

del   29/11/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1919

del  29/11/2018

INGEGNERIA E MANUTENZIONI

Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA DETERMINA A CONTRATTARE, AI SENSI E 
PER GLI EFFETTI DI QUANTO PREVISTO DALL'ART. 32 COMMA 2 
DEL D. LGS 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DELL’INTERVENTO DI 
REALIZZAZIONE DI  UNA INTERSEZIONE A ROTATORIA  TRA VIA 
TURRI E VIA DEL PARTIGIANO E DELLA PISTA CICLOPEDONALE IN 
VIA TURRI



IL DIRIGENTE
Premesso che: 

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  avente  ID  n.  193  del  22/12/2017, 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di previsione 2018-2020 e 

il  DUP (Documento  unico  di  programmazione)  e  i  relativi  allegati,  ove  l’opera  è 

inserita nell’elenco annuale dei LL. PP. 2018

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2018/21 del 06/02/2018 è stato approvato il 

"Piano Esecutivo di Gestione parte risorse finanziarie 2018-2020" ;

 con deliberazione della Giunta Comunale n 58 del 05/04/2018 si è provveduto ad 

approvare la nuova struttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia, operativa 

dal 01/05/2018; in data 27/04/2018, con atto n 55207 di PG, il Sindaco ha provveduto 

all'attribuzione dell’incarico dirigenziale all'Ing. Ermes Torreggiani per la direzione del 

Servizio "Ingegneria e Manutenzioni " , a decorrere dal 01/05/2018;

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale   I.D.  n.  85  del  23/07/2015  recante 

VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 

DELL'ART.  193  DEL  D.LGS.267/2000.  VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO  AL 

BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  TRIENNIO  2018-2020  E  RELATIVI 

ALLEGATI  é  stato  inserito  nell’elenco  annuale  2018  il  seguente  intervento,  con 

previsione di spesa di € 250.000,00:

“Rotatoria via Turri - via Del Partigiano e collegamento ciclopedonale via Turri – via 

Emilia, al quale è stato attribuito il codice CUP J87H18001070004  ed il codice opera 

T_11601 e per il quale è stato designato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

del Servizio Ingegneria e Manutenzioni Ing. Ermes Torreggiani”

 con deliberazione I.D. n.  2018/199 del 29/11/2018, dichiarata immediatamente ese-

guibile veniva approvato il PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO dei LAVORI in og-

getto nel complessivo importo di € 250.000,00, costituito dai seguenti elaborati tecni-

ci:

Relazione Tecnica-Quadro Economico
Documentazione fotografica
Computo Metrico Estimativo ( lavori e sicurezza)
Elenco Prezzi (lavori e sicurezza)
Piano di sicurezza e coordinamento
Fascicolo dell’opera

ELABORATI GRAFICI:
- Tav.00 -  Planimetria  Generale
-Tav. 01 – Planimetria stato di fatto



-Tav. 02 – Planimetria sovrapposizione
-Tav. 03 – Planimetria di progetto
-Tav. 04 – Planimetria segnaletica stradale
-Tav. 05 – Planimetria reti fognarie
-Tav. 06 – Planimetria pubblica illuminazione
-Tav. 07 – Sezione A – A’
-Tav. 08 – Sezione tipo ciclopedonale

ed articolato nel seguente quadro economico :

a) LAVORI IN APPALTO

OG3 – Lavori stradali €. 173.394,04

OG11 – Pubblica illuminazione € 28.044,30

OS10 – Segnaletica stradale non luminosa € 5.655,33

OS24 – Verde e arredo urbano €. 9.085,61

OSIC – Oneri della sicurezza €. 1.769,52

Importo lavori in appalto €. 217.948,8

Oneri per la sicurezza € 1.769,52

Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta €.216.179,28

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

I.V.A sui lavori in appalto (10%) €.21.794,88

incentivo art. 113 d. lgs 50/2016 € 4.358,98

Imprevisti e spese varie IVA compresa €.2.672,34

Spese tecniche 3.000,00

Tassa ANAC 225,00

Totale somme a disposizione € 32.051,20

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA: € 250.000,00

 Ai sensi di quanto previsto dall'art. 26 del d. lgs 50/2016 il progetto è stato oggetto di 

verifica al fine di accertarne l'unità progettuale, in contraddittorio con i  progettisti, 

verificandone la conformità al progetto di fattibilità, con  esito positivo. 

Dato atto che:

 Con la succitata deliberazione in data I.D. n. 2018/31 - ai sensi di quanto previsto 

dall'art. 32 comma 2 del  D. lgs 50/2016 e s.m. e i. - si stabiliva di provvedere, con 

successivo  atto  del  Dirigente  competente,  si  approvare  la  determina  a  contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici  e  delle  offerte,  richiedendo  di  assumere   contestualmente  le  relative 

prenotazioni di spesa sugli stanziamenti di Bilancio indicati in premessa. 

 Per  procedere  all'appalto  delle  opere  risulta  pertanto  necessario  provvedere 

all'approvazione dei  contenuti  contrattuali  –  come da capitolato di  appalto  -  ed  il 



relativo disciplinare di gara, al presente atto allegati, e ad assumere le prenotazioni di 

impegno per il finanziamento della spesa.

Visti:

 l'art. 56 e 57 dello Statuto Comunale; 

 gli art.li 10 e 11 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi del Comune; 

 l'art. 32 comma 2, 60 e 95 comma 2 del d. lgs 50/2016. 

DETERMINA

1) di approvare ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 32 comma 2 del d. lgs 

50/2016,  il capitolato speciale di appalto ed i  criteri di selezione degli operatori economici e 

delle  offerte in  relazione  al  progetto  dell'intervento  DI  REALIZZAZIONE  DI  UNA 

INTERSEZIONE A  ROTATORIA TRA VIA TURRI  E VIA  DEL PARTIGIANO E DELLA PISTA 

CICLOPEDONALE IN VIA TURRI  dando atto che si provvederà all'aggiudicazione mediante 

procedura aperta (art. 60 del d.lgs 50/2016) con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa (art. 95 comma 2 del D. lgs 50/2016);

2)di  dare atto  che la  spesa complessiva dell'intervento in  oggetto è stata finanziata con 

risorse a mezzi propri di competenza dell'esercizio 2018; in sede di riaccertamento ordinario 

entro la chiusura contabile dell’esercizio 2018, coerentemente all'avanzamento dei lavori e 

progressione  della  effettiva  maturazione  della  spesa,  si  provvederà  alla  reimputazione 

nell’esercizio 2019/2020 mediante il meccanismo del Fondo Pluriennale vincolato, secondo i 

principi contabili di competenza finanziaria potenziata 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 

firmatario. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Ing. Ermes Torreggiani


	Proponente: 42.B
	Proposta: 2018/2027
	del 29/11/2018
	
	INGEGNERIA E MANUTENZIONI
	Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2018-11-29T17:13:16+0000
	TORREGGIANI ERMES




